

2020年3月期 第2四半期決算短信

2019年10月31日

会社名 岡三にいがた証券株式会社
 本社所在地 新潟県長岡市大手通1丁目5番地5
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻和彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略部・人事部担当 (氏名) 小森卓 TEL 0258-35-0290

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,315	△11.5	1,304	△11.6	27	△78.2	222	△23.6	197	△2.8
2019年3月期第2四半期	1,485	△14.1	1,476	△14.1	125	△65.2	290	△41.6	202	△41.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	35.91	—
2019年3月期第2四半期	36.95	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	26,344	16,925	64.2	3,082.92
2019年3月期	27,439	17,633	64.3	3,211.95

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 16,925百万円 2019年3月期 17,633百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	8.00	8.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2020年3月期の配当予想額は現時点で未定であります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期2Q	6,991,000株	2019年3月期	6,991,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,501,060株	2019年3月期	1,501,060株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期2Q	5,489,940株	2019年3月期2Q	5,489,940株

※ その他特記事項

該当事項はありません。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 四半期財務諸表	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. 補足情報	6
(1) 受入手数料	6
(2) トレーディング損益	6
(3) 自己資本規制比率	6

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	6,431	6,869
預託金	4,500	4,500
顧客分別金信託	4,500	4,500
トレーディング商品	585	292
商品有価証券等	585	292
信用取引資産	1,858	1,539
信用取引貸付金	1,772	1,426
信用取引借証券担保金	86	112
短期差入保証金	114	111
未収収益	237	201
有価証券	2,500	2,500
その他の流動資産	298	687
流動資産合計	16,524	16,701
固定資産		
有形固定資産	1,371	1,346
建物	751	733
器具・備品	61	55
土地	552	552
リース資産	6	5
無形固定資産	20	20
ソフトウェア	9	8
電話加入権	10	10
その他の無形固定資産	0	0
投資その他の資産	9,521	8,276
投資有価証券	9,226	8,189
関係会社株式	232	24
出資金	1	1
長期差入保証金	59	59
その他の投資等	8	7
貸倒引当金	△6	△6
固定資産合計	10,914	9,643
資産合計	27,439	26,344

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
(負債の部)		
流動負債		
約定見返勘定	430	44
信用取引負債	451	331
信用取引借入金	327	190
信用取引貸証券受入金	124	140
預り金	3,404	3,797
受入保証金	511	570
短期借入金	2,300	2,300
リース債務	1	1
未払法人税等	10	77
賞与引当金	90	90
その他の流動負債	91	84
流動負債合計	7,292	7,296
固定負債		
リース債務	4	3
繰延税金負債	2,212	1,829
退職給付引当金	232	227
役員退職慰労引当金	22	21
資産除去債務	24	24
固定負債合計	2,496	2,106
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	16	16
特別法上の準備金合計	16	16
負債合計	9,805	9,419
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	852	852
資本剰余金	683	683
資本準備金	593	593
その他資本剰余金	90	90
利益剰余金	13,593	13,746
利益準備金	213	213
その他利益剰余金	13,380	13,533
別途積立金	7,159	7,159
繰越利益剰余金	6,221	6,374
自己株式	△2,695	△2,695
株主資本合計	12,434	12,587
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,199	4,337
評価・換算差額等合計	5,199	4,337
純資産合計	17,633	16,925
負債・純資産合計	27,439	26,344

(2) 四半期損益計算書
 (第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 (2018. 4. 1～2018. 9. 30)	当第2四半期累計期間 (2019. 4. 1～2019. 9. 30)
営業収益		
受入手数料	1,372	1,197
委託手数料	750	639
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0	0
募集・売出し・特定投資家向け 付け勧誘等の取扱手数料	397	358
その他の受入手数料	225	199
トレーディング損益	91	101
金融収益	21	15
営業収益計	1,485	1,315
金融費用	9	10
純営業収益	1,476	1,304
販売費・一般管理費	1,350	1,277
取引関係費	172	171
人件費	799	746
不動産関係費	156	143
事務費	134	134
減価償却費	31	27
租税公課	20	20
その他	35	32
営業利益	125	27
営業外収益	166	198
受取配当金	159	179
その他	6	19
営業外費用	1	3
その他	1	3
経常利益	290	222
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	0	-
関係会社株式売却益	-	56
特別利益計	0	56
特別損失		
有形固定資産売却損	2	-
特別損失計	2	-
税金等調整前四半期純利益	287	278
法人税、住民税及び事業税	71	94
法人税等調整額	13	△13
法人税等合計	84	81
四半期純利益	202	197

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
委託手数料 (株券)	750 (734)	639 (625)	△111 (△109)	85.2 (85.1)	1,339 (1,295)
(受益証券)	(15)	(13)	(△2)	(86.8)	(43)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料 (債券)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	150.0 (150.0)	1 (1)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 (受益証券)	397 (393)	358 (355)	△38 (△38)	90.4 (90.3)	719 (712)
その他の受入手数料 (受益証券)	225 (221)	199 (196)	△25 (△25)	88.6 (88.6)	427 (420)
合計	1,372	1,197	△175	87.2	2,487

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
株券	736	627	△109	85.1	1,301
債券	4	4	0	100.7	7
受益証券	631	565	△65	89.6	1,177
その他の	0	0	0	101.8	1
合計	1,372	1,197	△175	87.2	2,487

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
債券等	91	101	10	111.3	179
合計	91	101	10	111.3	179

(3) 自己資本規制比率

(単位：百万円、%)

		前事業年度末	当第2四半期末
基本的項目	(A)	12,390	12,587
補完的項目	その他有価証券等評価差額金	5,199	4,337
	金融商品取引責任準備金	16	16
	計 (B)	5,215	4,354
控除資産	(C)	1,782	1,757
固定化されていない自己資本の額	(A)+(B)-(C) (D)	15,823	15,184
リスク相当額	市場リスク相当額	2,769	1,841
	取引先リスク相当額	139	132
	基礎的リスク相当額	668	626
	計 (E)	3,577	2,600
自己資本規制比率	(D)/(E)×100	442.2%	583.9%